Estas facultades tuvieron por objeto la comunicación del Jubileo en el Pontificado de 
Julio III, y solo se ponen aqui para grata memoria, como las traen los Fastos.

F A C U L T A D E S  V IC E N A L E S  PA R A  L O S  N E O F IT O S . 121

PRIMERAS VICENALES DE LA COMPAÑIA DE JESUS PARA LAS DOS INDIAS COMUNICADAS

A LOS OBISPOS.

Gregorius Papa XIII. — Ad futuram rei memoriam.

Provisionis nostrae debet provenire subsidio, ut jus suum unicuique conservetur. 
Hinc est quod N os, tenorem quarumdam litterarum felicis recordationis Pii Papae IV, 
praedecessoris nostri, in secretaria domestica ipsius praedecessoris repertum, pro eo quod, 
sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum. Generalis, aliorumque Praepo
sitorum Societatis Jesu, petitio continebat, ipsi hujusmodi tenore ex certis causis indi
gere noscantur, ex minuta originali de verbo ad verbum transcribi et ad supradictorum 
instantiam praesentibus adnotari fecimus, qui talis est, a tergo, v idelicet: — Dilectis Filiis, 
Generali, aliisque Praepositis et Presbyteris Societatis Jesu, — intus vero — Pius Papa IV. 
Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem. — Exuberans et indefessus gentilitatis ad 
creatoris sui agnitionem adducendae, christianaeque religionis propagandae zelus, quem cor
dibus vestris impressit altissimus, prorsus exigit, ut pias petitiones vestras de proximi salute 
sollicitas, exauditionis gratia coudonemus.Exponi siquidem nobis nuper fecistis, quod licet du- 
dum per certum Romanum Pontificem, praedecessorem nostrum,facultas cum Neophytis India- 
rum aliarumque Orientalium regionum, quas ibi verbum Dei seminando, caliginosasque brach- 
manuum suorum tenebras evangelici lampadis fulgore collustrando, et idolorum templa, quae 
Pagodas vocant, in sanctissimas summi Dei ecclesias consecrando, jam pridem peragrare non 
cessatis,ut etiam in omnibus gradibus, a jure divino non prohibitis, invicem conjunctis, matri- 
monialiter copulari valeant, in foro conscientiae dispensandi, vivae vocis oraculo, concessa fue
rit; quia tamen nihil de hoc in scriptis apparet, veremini, ne aliqui locorum Ordinarii vel 
eorum in spiritualibus Vicarii vestrae super hoc assertioni non acquiescentes, ad personarum 
ita conjugatarum separationem aliquando procedere velint, in grave plantationis hujus no
vellae, quae ob ejus, partira naturalem inclinationem, partim paucitatem, vix intra primi gradus 
consanguinitatis limites se continet, scandalum. Quare nobis humiliter supplicari fecistis, 
quatenus vobis hujusmodi facultatem per litteras nostras concedere, earaque ad forum exterio
rem in illis partibus, ubi nullus omnino reperitur Episcopus, prout sunt Sinarum, Giappone, 
Inguambane, Giafanapaton,Imperii Monopotapa, Angolicque regiones, et ali» Lybiae, Ethiopi», 
interioris et utriusqne Indi» provincise, ad quas, aliasque idolatrarura nationes, salutiferae cru
cis vexilla et regenerantis aquae baptismus, sanctumque Domini et Dei nostri Jesu Christi 
evangelium per intrepidum charitatis et praedicationum vestrarum ministerium. Domino mise
rante, penetrarunt: ac etiam ad alias partes, uude Indiae praelati commode adiri nequeunt, 
extendere, ac alias infrascriptis necessitatibus subvenire, de benignitate apostólica dignaremur. 
Nos igitur plantas illas tenellas, solidioris cibi nondum capaces, quasi lacte, donec ea, quae 
parvulorum sunt, evacuent, coalendas esse censentes, vestris in hac parte supplicationibus 
inclinati, vobis, ut vestrae societatis Provinciales, vel ab eis deputati Presbyteri, cum eisdem 
Neophytis in quocumque seu quibusvis a jure divino nou prohibitis consanguinitatis vel affi
nitatis gradibus, vel alias conjunctis, ut impedimentis hujusmodi non obstantibus, matrimo
nium inter se contrahere et solemnizare, seu in jam, etiam scienter, contractis matrimoniis 
hujusmodi remanere valeant, in partibus videlicet ubi Ordinarii locorum facile adiri possunt, 
in foro conscienti» tantum, perpetuo. Et insuper ibidem infra tamen viginti annos proxime 
futuros tantum, quod ipsi locorum Ordinarii de presbyterorum eorumdem tanquam adjutorum 
suorum et assessorum, in locis ubi eorum poterit commode haberi copia, consilio, cum illis 
etiam in judiciali foro; in reliquis autem provinciis Ordinariorum pr»seutia destitutis vel ab
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eis remotis, quod iidem Provinciales et deputati Presbyteri cum eisdem Neophytis, etiam in 
utroque foro, auctoritate apostólica gratis dispensare. Necnoii eos qui in gradibus prohibitis 
hujusmodi, etiam scienter, contraxerint, ab istis excessibus, ac excommunicationis, aliisque 
sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis per eos propterea incursis, in utroque similiter foro, 
injuncta eis pro modo culpai poenitentia salutari absolvere, ac prolem inde susceptam vel sus
cipiendam legitimam decernere. Et praeterea quoniam presbyteris etiam sollicitis et diligen
tibus accidere potest, ut illis in fractione sacrosancte Eucharistiie vel alias <lum iu altaris 
ministerio celebrant, aliqua Eucharistiae fragmenta seu miuutiai iniercidaiit,quod ipsi Societatis 

presbyteri, tam in dictis partibus, quam alibi ubilibet constituti, quibus hujusmodi minutiae vel 
super corporalia vel alias pro tempore interciderint, illis etiam post peractum sacrificium absque 
ullo conscientiae scrupulo reverenter sumere et deglutiré libere et licite valeant, plenam et libe
ram facultatem, auctoritate apostólica, tenore praesentium concedimus et indulgemus. Non 
obstantibus praemissis et quibusvis apostolicis... caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus 
autem... Datura Komie apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 15 Junii 1563, Pontificatus 
nostri anno quarto. Cae : Glorierus.

Cseterum, ut earumdem litterarum tenor praedictus sic insertus omnimodam rei seu facti 
certitudinem faciat auctoritate apostólica decernimus, ut illud idem robur, eamdem vim et 
eumdem vigorem dictus tenor per omnia habeat, quae haberent originales littene supradicte, 
ac eadem prorsus eidem tenori fides adhibeatur quandocumque et ubicumque, sive in judicio 
sive alibi, ubi fuerit exhibitus vel ostensus, et eidem tenori firmiter stetur in omnibus, sicut 
eisdem originalibus litteris staretur, si forent exhibite vel ostensae. Per hoc autem nullum jus 
de novo cuiquam acquiri volumus, sed antiquum tantummodo conservari.

Datum Romis apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 28 Novembris 1576, Pontificatus 
nostri anno quinto. Cae: Glorierus.— Hallase en pergamino en el Archivo Nacional de Lima 
Legajo 1186, Expediente 21,606.

RESU.MEN CASTELLANO.

Concede el Pontifiee Pio IV por estas Letras á los Provineiales de la Compañía de Jesús, y á los 
Presbíteros designados por ellos, faeultad para dispensar á los Neófitos de la China, del Japón, de 
Inguanbana, Jafanapatan,Monopotapa, Angola, regiones do la Libia y de la Etiopia interior, eonio tam
bién de las provineias de ambas Indias, en eualquier ó cualesquiera grados de eonsanguinidad y afi
nidad no prohibidos por derecho divino, ó en otros que de otro modo se toearen, para eontraer matri
monio entre si ó perseverar en el yá eontraido aunque sea á sabiendas : en las jiartes donde se puede 
oeurrir con facilidad al Ordinario, solo en el fuero de la conciencia, perpetuamente : y por los veinte 
anos pro,\imos concede facultad á los Ordinarios de los mismos lugares para dispensar, cliam in foro 
judiciali, acompañados de uno de dichos presbíteros como asesor, y donde no le hubiere, por si solos ; 
y á los referidos Provinciales y sus designados jjorlos mismos veinte años, para dispensar in utroque 
foro en las provincias destituidas de Obispos ó remotos de ellas : con facultad de absolver de las cen
suras y penas incurridas en esta materia etiam in utroque foro, imponiendo penitencia saludable, y de 
deelarar legitima la prole tenida ó que se tuviere despues. Dado en 15 de Junio de 1563.